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Forord / Baggrund 
Efter aftale mellem Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) og Viborg Idrætsråd (VI) har idrætsrådet i 
sæsonen 2020/21 udarbejdet en undersøgelse (fase 6) af behovet for energirigtige investeringer i 
klubhuse og hytter i Viborg Kommune. Undersøgelsen er udover KFU og VI gennemført i 
samarbejde med Samrådet for de Uniformerede Korps i Viborg (BUS) og Viborg Fjernvarme (VF). I 
de forberedende politiske drøftelser mellem KFU og VI har der været et ønske om primært at 
arbejde med energirigtige tiltag og sekundært at arbejde med forbedringer af klubhuse med en 
energimæssig vinkel. Denne vinkling er båret med ind i kommunikationen med foreningerne og 
den efterfølgende analyse og deraf følgende indstilling.  

 
Konklusion  
I klubhusanalysens fase 6 (2020/2021) har 34 klubber ansøgt puljen for 
et samlet beløb på kr. 2.678.828. Det er blandt det højeste antal 
ansøgende klubber i den tid, vi har arbejdet med målrettede tilskud 
til energiinvesteringer. Det ansøgte beløb svarer til niveauet fra 2015, 
2017 og 2018. Samlet set oplever Viborg Idrætsråd således, at der 
fortsat er et stort behov for energitiltag og støtte hertil. Ovenstående 
fremgår ligeledes af vedstående tabeller.  
 
Viborg Idrætsråd behandler alle ansøgere og beregner sammen med 
Viborg Fjernvarme tilbagebetalingstider i forhold til ansøgte tiltag. På 
den baggrund har vi prioriteret blandt de indkomne ansøgninger og 
afvist ansøgninger for knap kr. 2.5 mio.. Dermed afvises særligt mange ansøgninger, jf. puljens 
kriterier. Idrætsrådet planlægger derfor at gennemføre et stormøde for alle kommunens foreninger 
for at præcisere puljens kriterier, samt gennemføre en efterfølgende informationskampagne for at 
sikre tydelighed omkring puljen. Jf. Viborg Kommunes budgetforlig arbejder Viborg Idrætsråd ud 
fra en budgetramme med en årlig kommunal investering på kr. 800.000. Med reference til kultur og 
fritidsudvalgets beslutning d. 26. november 2019 har idrætsrådet drøftet retningslinjerne for puljens 
anvendelse med forvaltningen. Som resultat heraf yder puljen ikke længere støtte til 
hårde/hvidevarer. Analysen konkluderer, at der er behov for:  
 

1. Investeringer i energibesparelsestiltag i klubhuse i fase 6 på kr. 679.191 (hvoraf kr. 489.209 er 
den kommunale andel) (se bilag 1).  

2. Særlig opmærksomhed på ansøgninger, der på forskelligvis er i gråzonen omkring puljens 
formål, og som i varieret grad kan håndteres inden for puljens rådighedsrum. Bilag 1 
rummer de 9 mulige scenarier, som udvalget kan vælge imellem. Idrætsrådets bestyrelse 
finder alle tre projekter støtteværdige, men indstiller scenarie a jf. puljens energiformål. 
Bestyrelsen anbefaler, at de 3 øvrige projekter (Løgstrup Rideklub, Rødding UIF Tennis, 
Møldrup BMX) støttes via puljen for mindre anlæg.  

 
En samlet gennemgang af analyserne i fase 1 (2014/15), fase 2 (2015/16), fase 3 (2016/17), fase 4 
(17/18), fase 5 (18/19) og fase 6 (20/21) viser dels energiinvesteringer for ca. 11 mio. kr., hvoraf 
foreningerne selv har finansieret ca. 3.2 mio. kr., og dels at i alt 77 ud af 142 
foreningsklubhuse/hytter har modtaget støtte til energimæssige tiltag.  
 
Antal ansøgerforeninger har været på et stabilt højt niveau i løbet af de seks faser. Erfaringerne fra 
klubhusanalysen viser på den måde, at det tager tid at få alle foreninger/klubhuse i tale. Der er 
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således grund til at forvente, at endnu flere foreninger vil efterspørge medfinansiering til 
energibesparende tiltag i deres klubhuse i takt med den øgede synlighed, som realisering af de 
første investeringer, vil betyde. Samtidig viser de foregående faser, at klubberne typisk foretager 
deres energitiltag løbende – bl.a. efterhånden som klubben kan opspare/prioritere midler til 
egenfinansieringen - og således ofte genansøger til forskellige projekter over flere år. Endeligt er 
Viborg Idrætsråd bekendte med en række forbedringsønsker og projekter, der allerede er under 
drøftelse i klubber ift. de kommende år. På baggrund af ovenstående må det således forventes, at 
der kommer yderligere ansøgninger til formålet i takt med, at det generelle fokus på energi og 
energimæssige forbedringer fastholdes.  

 
Om processen  
Bag undersøgelsen ligger følgende proces med løbende dialog mellem KFU, BUS og VI: 
  

1. Politiske drøftelser mellem KFU og VI  
2. Forår 2014 indgås aftale om, at Viborg Idrætsråd undersøger området med primær fokus på 

energibesparelsestiltag og sekundært forbedringer af klubhuse med en energimæssig vinkel 
3. Drøftelse mellem BUS, KFU og VI om de grundlæggende elementer og dilemmaer, samt 

perspektiverne i undersøgelsen 
4. Viborg Idrætsråd indgår samarbejdsaftale med Viborg Fjernvarme 
5. Møde med alle foreninger om principper og fremgangsmåde - afholdes i samarbejde mellem 

KFU, BUS, VF og VI (11. september)  
6. Med reference til møde med alle foreninger konstrueres model til håndtering af ansøgninger 

til forbedringer af klubhuse med en energimæssig vinkel (august) 
7. Gennemførelse af fase 1 (2014/15)  

a. Behandling af ansøgninger  
b. Rapportering til KFU (april) 
c. Justering af modellens principper og fremgangsmåde 

8. Gennemførelse af fase 2 (2015/16)  
a. Behandling af ansøgninger  
b. Rapportering til KFU (april) 
c. Justering af modellens principper og fremgangsmåde 

9. Samarbejdsaftale med Energistyrelsen, der ønsker at afklare om modellen kan blive 
inspirationsmodel for andre kommuner  

10. Gennemførelse af fase 3 (2016/17)  
a. Behandling af ansøgninger  
b. Rapportering til KFU (maj) 
c. Justering af modellens principper og fremgangsmåde 

11. Gennemførelse af fase 4 (2017/18)  
a. Behandling af ansøgninger  
b. Rapportering til KFU (maj) 
c. Justering af modellens principper og fremgangsmåde 

12. Afrapportering til Energistyrelsen (februar, 2019)  
13. Gennemførelse af fase 5 (2018/19)  

a. Behandling af ansøgninger  
b. Rapportering til KFU (juni) 
c. Justering af modellens principper og fremgangsmåde 

14. Gennemførelse af fase 6 (2020/21)  
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a. Behandling af ansøgninger  
b. Rapportering til KFU (juni) 
c. Justering af modellens principper og fremgangsmåde 

 
Om ansøgningsprocedure og analysemodel 
I det følgende præsenteres kort analysens generelle fremgangsmåde – og specifikke data i forhold 
til fase 6.   
 
Principmøde med alle klubber 
Puljens ansøgningsprocedure og analysemodel er indledningsvis blevet drøftet på et principmøde 
med alle relevante foreninger i Viborg Kommune (september, 2014). Særligt i forhold til 
grundlæggende forhold i klubhuse/hytter, indbyrdes prioritering af forskellige forbedringsopgaver 
i forhold til funktionalitet på klubfaciliteten, egenfinansiering og beregningsmodel til 
sammenligning mellem klubberne. Resultater af ovennævnte drøftelser er konkretiseret i bilag 1, 
der dels viser beregningsformlen til sammenligning af klubfaciliteter, gruppering af opgavetyper 
(grøn, gul, rød, grå), tilskudsprocenter og tager højde for særlige forhold, jf. parternes principielle 
drøftelser. Principperne er løbene finjusteret i dialog mellem KFU og VI, jf. de aktuelle behov og 
ansøgninger fra kommunens foreninger. Fx blev det før fase 6 besluttet at puljen ikke længere 
støtter hårde hvidevarer uanset energibesparelser.  
 
Investeringsramme  
I dialog mellem KFU, BUS, Viborg Fjernvarme og VI blev der samtidig (i fase 1) valgt en ramme for 
investeringerne, således at alle energibesparelsestiltag, hvor investeringen betales tilbage inden for 
en 7-årig periode kunne imødekommes. Dette blev i fase 2 udvidet til en 10-årig periode. 
Investeringer med en længere tilbagebetalingstid afvises i første omgang, men overgår til 
kategorien forbedringstiltag med en energimæssig vinkel, der fordeles med udgangspunkt i 
principmødets beslutninger. Samtidig blev det aftalt (i fase 1), at klubbernes energibesparelsestiltag 
støttes med en fordelingsnøgle, der matcher lokaletilskuddet, således at kommunens andel af 
investeringerne udgør 73 % og foreningernes udgør 27 %.  
 
Uddannelse af konsulenter 
Viborg Fjernvarme har stået for oplæring og udstyring af frivillige energikonsulenter med 
udgangspunkt i modellen for undersøgelse af klubbernes energitilstand, viden om nødvendige data 
for udarbejdelse af beregninger vedr. tilbagebetalingstider og en specialudviklet værktøjskasse 
indeholdende materialer til indhentelse af energidata. Energikonsulenterne har stillet sig til 
rådighed med baggrund i en vis forhåndsviden på området så de kunne ”opgraderes” til 
konsulentniveau. Samtidig er sammenfald mellem rollen som energikonsulent og deltagelse i 
drøftelser vedr. undersøgelsesdesign og sagens idrætspolitiske behandling.    
 
Ansøgningsskema 
Viborg Fjernvarme har videre bistået Viborg Idrætsråd i forhold til etablering af et 
ansøgningsskema, der indeholder viden og vejledning til klubberne, så de selv kan lave en første 
inspektion af energiforholdene i deres klubhus. Ansøgningsskema er op til ansøgningsfristen 
udsendt personligt/håndholdt til den klubansvarlige med eget navn, klub. Det er sket i 
bestræbelserne på at gøre opmærksom på puljen og være klar til at hjælpe den enkelte klub med et 
skræddersyet energioptimeringsforløb uafhængigt af klubbens egen viden og kompetencer på 
området. 
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Bestilling af frivillige energikonsulenter 
På baggrund af klubbernes første egen inspektion bestiller klubberne en frivillig energikonsulent 
hos idrætsrådet til besigtigelse af klubbens facilitet og vejledning i forhold til udfyldelse af 
ansøgningsskema. 
 
13 faciliteter har i fase 6 haft besøg af en energikonsulent (en række ansøgere er ikke besøgt, jf. 
sammenfald med covid-19 restriktioner). Besøgende hos ansøgerne er typisk gennemført i 
weekender og hverdagsaftener, hvor det har været muligt at gennemføre møde mellem klub og 
frivillig energikonsulent – herunder hjælp til at identificere tiltag og udfylde ansøgningsskema. 
Besøgene har typisk haft en varighed af 1-2 timer. Forinden besøgene er der udvekslet relevante 
data. Efter besøget har klubberne udfyldt og indsendt ansøgningsskemaet, herunder indhentet 
tilbud på relevante tiltag.  
 
Beregninger & kontrol 
De ansøgte tiltag er efterfølgende blevet analyseret med støtte fra Viborg Fjernvarme og med fokus 
på beregninger og kontrol af data (bygningsdata, forbrugshistorik, priser, mv.). Med udgangspunkt 
i præcise formler for hvert enkelt tema (fx rørisolering, loftsisolering, tætning, cirkulationspumpe, 
konvertering af el-varme, vandspare, el-pærer, mv.) er nøgledata til den endelige indstilling 
fremkommet. Det har mere præcist været følgende data til rådighed ift. en prioritering af ønskerne:  
 

 Besigtigelse af anlægget  
 Indhentede tilbud på opgaverne  
 Tilbagebetalingstiden for investeringen  
 Beregningsformlen til sammenligning af klubfaciliteter  
 Gruppering af opgavetyper og tilskudsprocenter 
 Særlige forhold  

 
Evaluering 
Det må endvidere nævnes, at der primo 2017 blev indgået en samarbejds-/evalueringsaftale med 
Energistyrelsen, med målet om at blive inspirationsmodel for andre kommuner. 
Evalueringsrapporten er positiv og fremlagt for Energistyrelsen medio 2019 på en energikonference 
for alle landets kommuner. Endvidere følger DIF projektet med henblik på inspiration til at fremme 
miljøinvesteringer i dansk idræt. Tilsvarende har DGI bragt artikler desangående til inspiration for 
andre kommuner og idrætsråd. 
 
Indstilling 
I klubhusanalysens fase 6 (2020/2021) har 34 klubber ansøgt puljen for et samlet beløb på kr. 
2.643.828.  
 
På baggrund af ovenstående data er alle sager behandlet og indstillet til drøftelse i Idrætsrådets 
bestyrelse. Bestyrelsen har udarbejdet indstilling, jf. bilag 1, hvor en række forslag anbefales 
imødekommet, ligesom der afvises ansøgninger for knap kr. 2.5 mio.. Dermed afvises særligt mange 
ansøgninger, jf. puljens kriterier. Idrætsrådet planlægger derfor at gennemføre et stormøde for alle 
kommunens foreninger for at præcisere puljens kriterier, samt gennemføre en efterfølgende 
informationskampagne for at sikre tydelighed omkring puljen. Jf. Viborg Kommunes budgetforlig 
arbejder Viborg Idrætsråd ud fra en budgetramme med en årlig kommunal investering på kr. 
800.000. Analysen konkluderer, at der er behov for:  
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1. Investeringer i energibesparelsestiltag i klubhuse i fase 6 på kr. 679.191 (hvoraf kr. 489.209 er 
den kommunale andel) (se bilag 1).  

2. Særlig opmærksomhed på ansøgninger, der på forskelligvis er i gråzonen omkring puljens 
formål, og som i varieret grad kan håndteres inden for puljens rådighedsrum. Bilag 1 
rummer de 9 mulige scenarier, som udvalget kan vælge imellem. Idrætsrådets bestyrelse 
finder alle tre projekter støtteværdige, men indstiller scenarie a jf. puljens energiformål. 
Bestyrelsen anbefaler, at de 3 øvrige projekter (Løgstrup Rideklub, Rødding UIF Tennis, 
Møldrup BMX) støttes via puljen for mindre anlæg.  

 
De 3 ansøgninger i gråzonen:   
 
Løgstrup Rideklub (LØRI)  
LØRI ansøger om kr. 160.000 til LED lys og censorer i 2 ridehaller. Tilbagebetalingstiden er beregnet 
til 4 år. 
 
Normalt yder Klubhuspuljen tilskud til energiinvesteringer med tilbagebetalingstider under 10 år. 
Støtten ydes dog til klubhuse (sociale faciliteter) og ikke aktivitetsområder – derfor falder projektet 
uden for puljens formål, hvorfor idrætsrådet ønsker KFUs accept af at støtte ansøgningen via 
klubhuspuljen, alternativt videresendes ansøgningen til behandling i KFUs pulje for mindre 
anlægsinvesteringer.   
 
Rødding UIF tennis (RUIF)  
RUIF ansøger om kr. 101.700 til etablering af åben pavillon ved tennisanlægget til ophold og 
materialer.  
 
Følgende bemærkes:  

a) Projektet etableres i samarbejde med Praktikcenter Viborg på Mercantec.  
b) Projektet har opbakning fra Rødding Kroket, der ønsker at anvende faciliteterne.  
c) Faciliteterne stilles til rådighed for byens borgere i bred forstand.  
d) Faciliteterne tænkes at udgøre platformen for klubbens samarbejde med byens institutioner i 

bred forstand (fx tennis for skole og børnehave). 
e) RUIF i 2015 ansøgte om og fik afslag på støtte til etablering af et regulært klubhus ved 

tennisbanerne. Budget udgjorde dengang kr. 400.000. 
 
Det ligger ikke inden for klubhuspuljens rammer at give støtte til helt nye klubhusfaciliteter, 
hvorfor idrætsrådet ønsker KFUs accept af at støtte ansøgningen via klubhuspuljen, alternativt 
videresendes ansøgningen til behandling i KFUs pulje for mindre anlægsinvesteringer.   
 
Møldrup BMX Klub (BMX)  
BMX ansøger om kr. 300.000 til reetablering af klubhusfacilitet i form af en brugt kontorpavillon. 
Det nuværende klubhus står til nedrivning, hvorfor ansøgningen er inden for rammerne af 
klubhuspuljen.  
 
Ved besigtigelse har idrætsrådet imidlertid vurderet, at der findes en bedre løsning end reetablering 
af klubhuset. Klubhuset ligger 250 meter fra Møldruphallen. Hallen har et større nybyggeri i gang, 
der blandt andet indeholder nye sociale faciliteter til brugerforeningerne. Hallen vil gerne involvere 
og huse flere foreninger. Kultur & Udvikling og Idrætsrådet er konsulenter i projektet. I forlængelse 
af ansøgningen fra BMX har Idrætsrådet haft en dialog med klubben og hallen om at flytte 
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aktiviteterne hen til hallen, så klub og aktiviteter bliver en del af de nye fælles faciliteter. Det vil 
kræve at BMX-banen reetableres ved hallen (der er velegnede, ledige arealer). Det vil samtidig 
overflødiggøre de ansøgte klubhusfaciliteter. BMX vil gerne flyttes og hallen vil gerne tage imod. 
Det forudsætter, at der findes midler til reetablering af BMX-banen (ca. 500.000 kr.).  
 
Følgende bemærkes:  

a) Den nuværende bane er kun renoveret sporadisk siden etablering i 1989. 
b) Den nuværende bane er mangelfuldt drænet, hvilket medfører udgifter for klubben og 

ekstra frivillige arbejdsopgaver  
c) Den nuværende bane opfylder ikke dimensioner til turneringsløb, hvilket klubben har 

modtaget påtaler for fra forbundet  
d) Det eksisterende klubhus er ofte udsat for hærværk qua sin afsides beliggenhed  
e) BMX-sporten kræver tilstedeværelse af forældre på grund af risiko for styrt. Klubben 

oplever stort tab af medlemmer i ydersæsonen, hvor forældre ikke ønsker at opholde sig i 
det uopvarmede klubhus og børnene derfor ikke kommer afsted til træning.  

f) Sameksistens med hallens faciliteter sikrer gode rammer til forældre og øget synlighed for 
BMX-klubben, hvilket styrker arbejdet med at rekruttere og fastholde medlemmer. 

 
Projektet falder uden for puljens formål, hvorfor idrætsrådet ønsker KFUs accept af at støtte 
ansøgningen via klubhuspuljen, alternativt videresendes ansøgningen til behandling i KFUs pulje 
for mindre anlægsinvesteringer.   


